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  KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tết trồng cây, trồng cây phân tán năm 2026 

trên địa bàn xã Thanh Yên  

 

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2019 của Thủ tướng Chính 
phủ về phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển 
rừng; Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
Điện Biên về bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh Đào trên địa bàn 
tỉnh Điện Biên đến năm 2021, định hướng đến năm 2025; 

Để tiếp tục phát huy, đẩy mạnh phong trào trồng, bảo vệ cây xanh trên địa 
bàn, UBND xã Thanh Yên xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây, trồng 
cây phân tán năm 2026 trên địa bàn xã”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện hoạt động Tết trồng cây, trồng cây phân tán năm 2026 
nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và nhân dân 
trong việc bảo vệ môi trường sinh thái, tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - 
sạch - đẹp gắn với xây dựng nông thôn mới và phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn, bản xác định đây là một nhiệm vụ chính 
trị quan trọng hằng năm; phân công nhiệm vụ và gắn trách nhiệm cụ thể cho 
từng tổ chức, cá nhân, cộng đồng thôn, bản thực hiện trong suốt quá trình trồng, 
chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây, đảm bảo tỷ lệ sống cao, cây sinh trưởng, phát 
triển tốt.  

- Cây sử dụng trồng phải đảm bảo yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ thuật, chất 
lượng theo từng chủng loại cây trồng; tổ chức trồng và chăm sóc, bảo vệ theo 
đúng quy trình kỹ thuật. 

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 

Toàn xã phấn đấu trồng trên 500 cây phân tán. Trong đó, mỗi cơ quan, 
đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã phấn đấu trồng ít nhất từ 20 
cây trở lên; các thôn, bản phấn đấu trồng ít nhất từ 50 cây trở lên (tùy theo điều 
kiện thực tế của từng thôn, bản). 

2. Thời gian thực hiện  

2.1. Đối với hoạt động Tết trồng cây 

 - Cấp xã: Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, dự 
kiến tổ chức vào lúc 09h00’ ngày 23/02/2026 tức ngày mùng 07 Tết Nguyên 
Đán Bính Ngọ. Trồng 56 cây hoa Ban tại Trụ sở xã ở bản Nôm và sân vận động 
thôn A1, Nhà văn hóa bản U Va xã Thanh Yên. 
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- Đối với các cơ quan, đơn vị, các thôn, bản: Tùy vào điều kiện thực tế để 

tổ chức hoạt động Tết trồng cây theo hình thức phù hợp. 

2.2. Đối với hoạt động trồng cây phân tán: Bắt đầu từ ngày 15/02/2026 

đến hết ngày 15/9/2026. Tùy vào điều kiện thực tế để tổ chức hoạt động trồng 

cây phân tán theo hình thức phù hợp. 

3. Loài cây và địa điểm trồng cây 

- Loài cây trồng: Lựa chọn ưu tiên trồng cây hoa Ban, cây hoa Anh đào, 

cây xanh bản địa, cây xanh đô thị, cây lâm nghiệp, một số cây ăn quả phù hợp… 

nhằm tạo cảnh quan môi trường sáng -  xanh - sạch - đẹp, phù hợp với bản sắc 

văn hóa dân tộc, gắn với xây dựng nông thôn mới và phát triển du lịch. 

- Địa điểm trồng cây: Lựa chọn các địa điểm phù hợp như Hành lang 

đường giao thông trục xã, trục thôn, bản và vườn nhà, bờ tường - hàng rào của 

hộ gia đình; khuôn viên công sở, trường, trạm; nhà văn hóa thôn, bản… 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách xã: Thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ”, trồng cây hoa Ban tại Trụ sở xã ở bản Nôm và sân vận động thôn A1 

xã Thanh Yên. 

2. Huy động nguồn xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và 

các nguồn vốn hợp pháp khác.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 

trị xã hội, các trường học, các thôn, bản 

- Tăng cường quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 

việc tham gia thực hiện Tết trồng cây, trồng cây phân tán đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân biết và tích cực hưởng ứng tham 

gia thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây, trồng cây 

phân tán theo hình thức phụ hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; huy 

động lực lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia 

hoạt động Tết trồng cây, trồng cây phân tán theo phương châm “Nhà nhà trồng 
cây, người người trồng cây, trồng cây nào sống cây ấy, trồng cây nào chăm sóc 
và bảo vệ cây đó”. 

- Riêng đối với các trường học trên địa bàn xã: Giao phòng Văn hóa - Xã 

hội căn cứ vào Kế hoạch này chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trường học 

tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Kinh tế 

xã) trước ngày 30/9/2026 để tổng hợp chung. 

2. Giao phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, phòng Văn hóa – 

Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, 
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rà soát, xác định vị trí, địa điểm, số lượng cây, các vật tư cần thiết để xây dựng 

dự toán tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; đồng thời, tổ 

chức triển khai thực hiện trồng cây phân tán theo nguồn kinh phí xã giao năm 

2026 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn các đơn vị, các thôn, bản trong việc tổ chức triển khai thực hiện 

trồng cây phán tán trên địa bàn xã. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tham 

mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền. 

3. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 

việc tham gia thực hiện Tết trồng cây, trồng cây phân tán để cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và Nhân dân biết, tích cực hưởng ứng tham gia. 

- Chủ động phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã xây dựng và 

ban hành hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng cây phân tán trên địa bàn xã; 

hướng dẫn các đơn vị, các thôn, bản trong việc tổ chức triển khai thực hiện Tết 

trồng cây, trồng cây phán tán trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tết trồng cây, trồng cây phân tán năm 

2026 trên địa bàn xã Thanh Yên; căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội, các phòng, cơ quan, đơn 

vị, các trường học, các thôn, bản thuộc xã chủ động tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- TT Đảng ủy; HĐND xã (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- BTT MTTQ Việt Nam xã; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị, trường học thuộc xã; 

- Các thôn, bản thuộc xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 
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